B mus. Hic Pater Christi adoratur : hic ejus qui

XXXV. Verum nos Dominus ab tali defendat
errore : eaque vobis adversus draconem inimicitia
tribuatur, ut quomodo ipsi calcaneum observant,
ita et vos illorum caput conculcetis ⁴¹. Memores
estote eorum quæ vobis dicuntur. Qui concentus
nostrarum rerum cum rebus illorum? Quid lux
cum tenebris comparata ⁴²? Quid Ecclesiæ gravitas
et sanctitas, cum Manichæorum exsecrandis insti-
tulis? Hic ordo, hic disciplina, hic gravitas, hic
castimonia; hic vel feminam ad libidinem aspicere
piaculum est ⁴³. Hic connubium sanctissimum;
hic continentiæ [id est viduitatis] tolerantia (4);
hic virginitatis cum angelis certans dignitas : hic
ciborum cum gratiarum actione perceptio; hic
gratus in universarum ■ ■ ■ rerum opificem ani-
mus. Hic Pater Christi adoratur : hic ejus qui

⁴¹ Gen. iii, 15. ⁴² II Cor. vi, 14. ⁴³ Matth. v, 28.

(1) Δοθεῖν δὲ. Particula δὲ a nobis adjecta ex C
Coisl., Roe, Casaub., Ottob., Grod. Loco ἐκείνοι τη-
ροῦσι, et αὐτῶν τὴν κεφαλὴν. Grodecius videtur le-
gisse, ἐκείνος τηρεῖ, et αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν, quæ ad
draconem referuntur.

(2) Τῶν ἡμετέρων. Sic scripsimus ex codd. Roe
et Casaub., ut sensus rerum consequentium pos-
tulat. Grod. legit ὑμετέρων, rerum vestrarum; faci-
lis commutatio ἢ in ὄ. In editis est, τῶν σῶν, tua-
rum rerum.

(3) Γάμος σεμνότητος. Codd. Coisl., Ottob.,
Roe et Casaub., γάμος σεμνότατος, quæ lectio ma-
gis plana atque elegans. Alteram tamen non mu-
tavi propter similes quæ passim apud Cyrillum
occurrunt dicendi rationes. Sic cat. 10, n. 18, τὸ
μῆμα τῆς ἀγιότητος, pro μῆμα ἀγιώτατον. Cat.
14, num. 17, μετάνοια τῆς σωτηρίας, p. μετάνοια
σωτήριος. Procat., num. 13, πραγμάτων ἀνωφέλεια,
p. πράγματα ἀνωφελῆ, et num. 15, θεῶν πραγμά-
των ἐνεργεῖαν, p. θεῶν πράγματα ἐνεργῆ. Cat. 6,
num. 16, στήμα ἀθεότητος, p. στήμα ἄθεον. Cate-
rum in Bodl. cod. habetur, γάμος καὶ σεμνότης
Apud Grod. hæc phrasid prætermissa est

(4) Continentiæ tolerantia. Continentiæ nomine vo-
luntariam in viduitatis statu permansionem intelli-
git. Quod probat instituta ab eo, tum hic, tum simi-
libus verbis cat. 4, n. 26, et cat. 15, n. 22, trium Ec-
clesiæ ardinum, conjugatorum, viduorum, et virgi-
num enumeratio. Catechesi quoque 10, n. 19. Annam
prophetissam, celebrem illam Evangelii viduam,
continentem vocat. Continentium nomine viduas
designari non est infrequens apud auctores eccle-
siasticos. Sic Rufinus, lib. ii, seu. si mavelis, ii
Hist. eccl. cap. 3, de persecutione sub Valente a
Lucio Alexandriæ excitata. Tanta, inquit, et tam
turpia in virgines et continentes Ecclesiæ gesta sunt,
quæ nec in persecutionibus gentilium memorantur.
Incertus Epistola ad Eustochium et Paulam, t. V
Hieronymi p. 86, distinguit etiam virgines, conti-

nentes et castas, et conjugatas. Sic etiam Justus
Orgelit., in Cantic., num. 149; Primasius. in Apoc.
c. vii, 4; auctor libri De disciplina et bono publi-
citar., in Appendice Cyprianica, etc. Continentium
autem nomine comprehensi, non solæ viduæ, sed
etiam ii vel ex quæ post initum et delibatum ali-
quanto tempore conjugium, abstinentiam sibi ex
mutuo consensu indixerant. Viduarum autem, seu
mutuo consensu se toro separantium castitas,
continentia dicebatur, quia majoris laboris existi-
mabatur degustatis voluptatibus carere. Vide Ter-
tull., De veland. virg., c. 10, n. 83.

(5) Quorum nisi penitentiam, etc. Idem præce-
ptum est auctoris Commonitorii de recipientis Ma-
nichæis sub nomine S. Aug., Append. tom. VIII, p.
37. Suspectam Manichæorum conversionem tria
efficiebant : 1° Maxima labis ejus tenacitas, e secta
illecebris, ac variis Manichæorum fraudibus pro-
fecta; tum etiam inde, quod cum in mysteriis suis
præstigiis uterentur, inde eorum animæ demonum
potestati atque imperio illigata tenebantur, ex Theo-
doreto, lib. i Hæret. fab., cap. 26; 2° mendacium
ac perjurium, et ambiguæ professiones quibus ad
sese occultandos, cum in suspicionem vocati es-
sent, impune abutebantur, ut ex Petro Siculo. Pho-
tio, etc., de Manichæis certum est, et de Priscil-
lianistis ex Augustino, Leone Magno, et aliis; 3°
furtiva eorum in cælus ecclesiasticos, et myste-
riorum nostrorum participationem adreptio, quam
deprehendit S. Leo serm. 41. De Quadrag. 4.

(6) Esto bonus nummularius. Locus ille, qui cum
a nostris N. T. exemplaribus absit, merito inter
apocrypha numeratur, a multis tamen Patribus uti
pars Scripturæ adductus est, sed ab aliis tanquam
ipsius Christi sententia, ejus verbis Matthæi xv,
27, aut Lucæ xix, 23, adjuncta ab aliis sub no-
mine Pauli apostoli ad Thessalonicenses scribe-
ntis. Ita Cyrillus noster cum Patribus permultis,
in primis Alexandrinæ et Palæstinæ Ecclesiæ. Vide

omni specie mala te abstinens ⁴⁴. Quod si quando talis fuisti, agnitum errorem odio habe. Est enim via salutis, si vomitum evomas; si ex animo oderis; si ab iis te subtraxeris, non labiis solum, sed et anima: si adoraveris Patrem Christi, Deum legis et prophetarum; si agnoveris bonum et justum, unum eundemque esse Deum. Qui vos omnes conservet, ab omni casu, offendiculoque protegens, stabiles in fide: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁴⁴ I Thess. v, 21, 22.

Cotelierum in notis ad librum II *Constit. apostol.*, cap. 36, nota *d*, fuse et erudite pro suo more de hoc loco disserentem. Facile mihi cum ipso persuaderi pator, sententiam hanc a Christo vel apostolo Paulo profectam esse; eamque ex traditione sive non scripta, sive in quodam melioris notæ apocrypho relata acceptam, postea in exemplaria quædam N. Testamenti inductam fuisse.

ἐπιγνοὺς τὴν πλάνην· ἔστι γὰρ ὁδὸς σωτηρίας, ἐὰν ἀπεμέσης τὸν ἕμετον· ἐὰν ἀπὸ καρδίας μισήσης· ἐὰν ἀποστῆς αὐτῶν, μὴ χεῖλεσι μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ ψυχῇ ἐὰν προσκυνήσης τὸν Πατέρα τοῦ Χριστοῦ, τὸν Θεὸν νόμου καὶ προφητῶν· ἐὰν γινώσκῃς τὸν ἀγαθὸν καὶ δίκαιον, ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν ὄντα Θεόν. Ὅς πάντας ὑμᾶς συντηρήσειε, φυλάττων ὑμᾶς ἀπτώτους, ἀσκανδαλίλους, ἐδραίους ἐν τῇ πίστει, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα (1) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, Ἀμήν.

(1) Ὡς ἡ δόξα Pleniorē glorificationem continent cond. Coisl., Roe. Casaub. et Ottob in quibus post, Κυρίῳ ἡμῶν scribitur, μεθ' οὗ ἡ δόξα τῷ Πατρὶ, σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν, ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας, etc. « In Christo Jesu D. N. cum quo gloria « Patri, cum sancto Spiritu, nunc et semper et in « sæcula, » etc.

CATECHESIS SEPTIMA.

DE PATRE

PRÆLOQUIUM.

I. Tradita in superiori institutione de Deo uno doctrina, in hac patrum ejus nomen et dignitatem, cujus rei fide a Judæis secernimur (n. 2), edisserit. Docet itaque Deum Filii sui Jesu Christi patrem esse proprie et vere, æternam et nulli defectui obnoxiam generatione (n. 5 et 6), eundem vero hominum patrem esse abusive et nuncupatione sola (n. 7); quo sensu patris nomen in Scriptura plures ob titulos tribui solet (n. 9 et 10). Tum commemoratis breviter divinæ majestatis insignibus (n. 11), hominum qui ligno, lapides et Satanam ipsum, Deo relicto pro patre sumpserint, cæcitatem deplorat (n. 12): ac morali exhortatione ad vitam divinam dignam adoptione instituendam (n. 13), et honorandos omnibus obsequiis, quibus Deus non læditur, corporis nostri parentes, orationi finem imponit (n. 14 et 15).

II. In hac oratione primum impugnat Judæos (n. 2), qui Deum solitarium et filii naturalis expertem docent; deinde Gnosticos (n. 6, etc.), qui partem Jesu Christi aliam a Creatore tenebant; tum etiam Arianos (n. 5), quibus Verbum non natura, sed adoptione tantum Filius erat. Obiter etiam refellit hæreticos (n. 7), qui Christum ex Josepho genitum vel communem hominem esse docuerant (n. 7). Præclara multa de vera et æterna Dei paternitate adversus Arianos, de arbitrii libertate adversus Valentinianos, de officiis filiorum in parentes, etc., hic habentur.

III. Habita est hæc catechesis subsequenti die post præcedentem, ut ab ipso ejus exordio significat auctor. Hanc emendavimus ad codd. Roe, Casaub., Coisl. et Ottobon.

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Ζ,

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ,

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ, Πατέρα (1)· καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Ἐφεσίους· Τοῦτου χάριν κάμπτω τὰ γόνατά μου πρὸς τὸν Πατέρα, ἐξ οὗ πάντα πατρια ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς ὀνομάζονται, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS VII ILLUMINANDORUM,

Extemporalis Hierosolymæ habita de hac [Symboli] voce, *Patrem*. Et lectio ex Epistola ad Ephesios : « Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur ⁴⁵, » etc.

Α'. Περὶ μὲν τῆς τοῦ Θεοῦ μοναρχίας, αὐτάρκως ἡμῖν ἐν τῇ χθὲς ἡμέρᾳ πρὸς ὑμᾶς εἴρηται· αὐτάρκως δὲ λέγω, οὐ τὸ πρὸς ἀξίαν (τούτου γὰρ (2) ἐφικέσθαι θνητῇ φύσει παντελῶς ἀδύνατον), ἀλλ' ὅσον ἦκεν εἰς τὴν ἡμετέραν ἀσθένειαν. Καὶ τῆς τῶν ἀθέων ἀρεσιωτῶν πολυσχιδοῦς πλάνης τὰς ἐκτροπὰς διτλήθον ὧν τὸ βορβορώδες, καὶ τὸ τῶν ψυχῶν ἰοδόλον ἀποσεισάμενοι, καὶ τα κατ' ἐκείνους μνημονεύσαντες, οὐχ ἵνα βλαβῶμεν, ἀλλ' ἵνα μειζρόνως αὐτοὺς μισήσωμεν, πρὸς ἑαυτοὺς λοιπὸν ἐπανέλθωμεν, καὶ τὰ σωτηριώδη τῆς ἀληθοῦς πίστεως καταδεξώμεθα, τῷ τῆς μοναρχίας ἀξιωματι τὸ πατρικὸν συνάπτοντες, καὶ πιστεύοντες εἰς ἓνα Θεὸν Πατέρα. Οὐ γὰρ δεῖ μόνον εἰς ἓνα Θεὸν πιστεῦειν· ἀλλὰ καὶ τὸ, Πατέρα (3) τοῦτον εἶναι τοῦ Μονογενοῦς, Κυρίου δὲ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μετ' εὐσεβείας καταδεξώμεθα.

Β'. Τριτὴ γὰρ ἂν τῶν Ἰουδαίων ἀνώτερα φρονοῖμεν (4), οἳ τὸ μὲν εἶναι ἓνα Θεὸν καταδέχονται τοῖς δόγμασι (τί γὰρ, εἰ καὶ τοῦτο διὰ τῆς εἰδωλολατρίας πολλάκις ἠρνήσαντο ;)· τὸ δὲ καὶ Πατέρα εἶναι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦτον, οὐ πρᾶδεχονται· τοῖς οἰκείοις προφήταις ἐναντία φρονοῦντες, οἳ φασιν ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς· Κύριος εἶπε πρὸς μέ· Υἱός μου εἶ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε. Καὶ μέχρι σήμερον φροαττόμενοι, καὶ συναγόμενοι

I. ⁴⁶ De monarchia quidem [seu unico principatu] Dei, sufficienter vobis diximus hesternæ die : sufficienter autem dico, non id quod argumenti dignitas postulabat (eo enim attingere mortali naturæ prorsus impossibile); sed quantum infirmitati nostræ concessum fuit, ac multifidi atheorum hæreticorum erroris diverticula persecutus sum. Quorum excussa colluvie, pernicialique animabus veneno, ac retentis in memoria illorum rebus, non uti **113** lædamur, sed majus in ipsos odium concipiamus: jam ad nos ipsos revertamus et salutifera veræ fidei dogmata suscipiamus, monarchiæ dignitati paternam prærogativam copulantes, et credentes in unum Deum Patrem. Non enim oportet solum in unum Deum credere: verum etiam hunc Unigeniti, Domini scilicet nostri Jesu Christi, Patrem esse religiose suscipiamus

II. Hæc enim ratione Judæis sublimiora sensurimus: qui unum quidem Deum esse doctrinis suis recipiunt, (quid enim si illud quoque per idolorum cultum sæpius abnegarint?) Patrem vero illum Domini nostri Jesu Christi non admittunt. In quo suis ipsorum prophetis contraria sentiunt, qui in Scripturis divinis aiunt: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te ⁴⁷. » Fremunt vero illi usque in præsentem diem, et

⁴⁵ Ephes. III, 14. ⁴⁶ Vid. cat. 6, n. 1 et 5. ⁴⁷ Psal. II, 7.

(1) Εἰς τὸ, Πατέρα. Omnes sive editi, sive mss., C εἰς τὸν Πατέρα. Non dubitavimus scribere τὸ exemplo similium titularum: verbi gratia cat. 8, εἰς τὸ, Παντοκράτωρα, cat. 9, εἰς τὸ Ποιητὴν, cat. 11, εἰς τὸ, τὸν Υἱόν, etc., et aliorum passim. In loco Apostoli allegato verba, ἐξ οὗ, et sequentia addidimus ex codd. Coisl., Ottob. duobus, et Grodecio Vocem πατρια cum Vulgata vertimus paternitas, quæ apud LXX significat familiam ex uno patre prognatam.

(2) Τούτου γὰρ. Ex codd. Coisl. scripsimus, τούτου, cum in impressis legatur, τούτο Paulo post loco ἀρεσιωτῶν, habetur in codd. Coisl., Roe, Casaub., ἀρετικῶν. Sed in Coisl. legitur, τῶν ἀρετικῶν καὶ ἀθέων, hæreticorum et atheorum: quorum postremum referri potest ad gentiles, quorum

errores una cum deliramentis hæreticorum superiore catechesi commemoravit Cyrillus: sed atheos sæpe nominat hæreticos Dei unitatem scindentes. Sic cat. 6, n. 17, et alibi.

(3) Ἀλλὰ καὶ τὸ, Πατέρα. Ex Roe et Casaub. et simili locutione num. seq. Editi vero, καὶ τὸν Πατέρα τοῦτον.... Post, ex sola Grodecianæ versionis auctoritate, sed postulante contextus sensu, καταδεξώμεθα loco καταδεχόμεθα scripsimus.

(4) φρονοῖμεν. Ita ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. requirente particula ἂν posuimus, loco φρονοῦμεν. Mox. interjectam iuter Θεὸν et καταδέχονται vocem Πατέρα, eorundem codicum. Ottoboniano tamen excepto, et suffragante Grodecii versione, sustulimus.

conveniunt adversus Dominum et adversus Christum A
ejus⁴⁵, existimantes amicitiam Patris citra pietatem
in⁴⁶ Filium posse se consequi; dum ignorant, quod
« nemo venit ad Patrem, nisi per Filium⁴⁷ » di-
centem: « Ego sum ostium⁴⁸; et: Ego sum via⁴⁹. »
Qui ergo rejicit viam quæ ducit ad Patrem, et qui
ostium negat, is quomodo ingressus ad Deum ho-
nore dignabitur? Contradicunt vero iis quæ in
octuagesimo octavo psalmo scripta sunt: « Ipse in-
« vocabit me, Pater meus es tu, Deus meus, et sus-
« ceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam
« illum, excelsum præ regibus terræ⁵⁰. » Si enim hæc
in Davidem, vel Salomonem, aut successorum
quempiam pronuntiata contenderint; ostendant
quomodo *thronus ejus*⁵¹, qui eorum opinione per
prophetiam designatur, sit velut dies cæli, et sicut B
« sol in conspectu Dei, et sicut luna perfecta in
« æternum⁵². » Quomodo et illud non verentur quod
scriptum est: « Ex: tero ante luciferum genui te⁵³;
« et illud: Permanebit cum sole et ante lunam, ge-
« nerationes generationum⁵⁴? » Quæ quidem ad
hominem referre, ingratitude extremæ plenum
atque refertum est.